
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 444

                                                                                       DEL 25-07-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
TRA IL COMUNE DI PORCARI E KINOA S.R.L. PER LA
REALIZZAZIONE  DEL PROGETTO FINANZIATO DALL'APP
PER LA MAPPATURA DI DUE MACRO-AREE NEL CENTRO
URBANO DI PORCARI.

Premesso che:
è intenzione dell’Amminstrazione Comunale attuare pratiche finalizzate alla-
rivelazione ed alla successiva rimozione delle barriere architettoniche partendo
dai PEBA (Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche) ;
partendo dal PEBA  e passando per la Redazione di Piani Urbanistici e Piani-
Regolatori   è necessario lo sviluppo di azioni finalizzate alla sensibilizzazione
ed al coinvolgimento della collettività sul tema dell’accessibilità delle strade e
luoghi pubblici del territorio comunale;

Considerato che il Comune di Porcari, con una popolazione residente di 8.866
abitanti, accoglie giornalmente un flusso di circa 15.000/20.000 persone, attratte
sul territorio per via dell’indotto produttivo e lavorativo infatti, è uno dei poli
cartari più importanti in Italia ed in Europa ;

Preso Atto pertanto che si rende necessario sempre di più l’adeguamento delle
strade, dei percorsi e della viabilità in generale per renderla più fruibile ed
accessibile a tutti, in particolare alle persone con ridotte capacità motorie e
sensoriali;

Considerato che è stata indetta una manifestazione di  interesse  al progetto di
mappatura partecipata – Crowdmapping presentato dalla Kinoa S.r.l., con sede
legale in Via Giovanni Bovio n.4 cap 50136 Firenze (FI) su mandato
dell’Amministrazione Comunale di Porcari;

Dato Atto che:



 con  nota protocollo comunale n.2044 del 30/01/18, l’amministrazione-
comunale ha manifestato l’interesse al progetto di mappatura partecipata   per
le zone del centro urbano e delle zone di interesse pubblico più frequentate dai
cittadini;
il progetto presentato dalla Kinoa Srl all’autorità regionale per la Garanzia e la-
Promozione della partecipazione  prevede l’adesione del Comune di Porcari
quale ente co-promotore per la realizzazione delle attività previste nel territorio
comunale;
 Kinoa Srl  è una startup fondata nel 2016, con sede a Firenze che si occupa di-
creare strumenti tecnologicamente avanzati per la rilevazione e fruizione dati
come il progetto Kimap, basato su  una  tecnologia di mappatura e navigazione
in grado di coinvolgere direttamente gli utenti e consentire la produzione di
dati unici e mappe personalizzate su scala locale e globale;
 il progetto kimap è rivolto principalmente alle persone con disabilità motoria;-
con  Delibera n. 43 del 28.03.2018 dell’Autorità Regionale per la Garanzia e la-
Promozione della Partecipazione del Consiglio regionale della Toscana è stato
deciso di ammettere al sostegno il Progetto “Mappatura partecipa -
crowdmapping” assegnando un contributo pari a 20.000,00 €;

Constatato pertanto che il progetto si basa sull’impiego di una tecnologia
appositamente sviluppata  e brevettata, in grado, in automatico, di  georeferenziare gli
spostamenti  realizzati e di rilevare lo stato  del  terreno e, attraverso l’intervento
diretto dell’operatore , di segnalare e localizzare la presenza di ostacoli e la presenza
di   limitazioni all’accessibilità dei percorsi;

Preso Atto che:
 l’impiego della suddetta tecnologia permette di eseguire le operazioni di-
mappatura attraverso un’originale modalità collettiva e partecipata denominata
Crowdmapping ;
tramite il crowdmapping realizzato con Kimap, sono gli stessi portatori  di-
interesse (disabili singoli o all’interno delle proprie associazioni) in veste di
partecipanti a generare  i dati oggettivi utili per attuare interventi volti  a
migliorare  l’accessibilità delle aree mappate;

Considerato che Kinoa S.r.l. si avvale della collaborazione della Società Cooperativa
Retesviluppo,  con sede in Via del Cilianuzzo n.82 cap 59100 Prato (PO), società
composta da professionisti , dati scientist e ricercatori che operano in diversi settori: la
ricerca sociale , la statistica, l’economia, lo sviluppo digitale, la democrazia diretta e
non ultima la comunicazione per la realizzazione di alcune attività del percorso
partecipativo;

Rilevata la necessità di regolare con apposita convenzione le condizioni  per la
realizzazione del progetto “Mappatura partecipa - crowdmapping” con la Società
Kinoa Srl;

Ritenuto pertanto opportuno   approvare lo schema di convenzione,  quale parte
integrante  e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;



VISTO il  vigente Statuto Comunale ;
VISTA la nomina sindacale n. 15 del 29/12/2017;
VISTO l’ art. 107  del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali;

                                                          DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

Di Approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Porcari e la Società1)
Kinoa Srl  con sede legale in Via Giovanni Bovio n.4 cap 50136 Firenze (FI),
con  il quale le parti si impegnano ad effettuare le attività necessarie alla
realizzazione del progetto finanziato dall’Autorità Regionale per la Garanzia e
la Promozione della Partecipazione del Consiglio regionale della Toscana per la
mappatura dell’accessibilità delle zone più frequentate del centro urbano di
Porcari ;

 Di Dare Atto che la Convenzione, è parte  integrante e sostanziale del presente2)
provvedimento ed   entrerà in vigore dopo la sottoscrizione della Convenzione
stessa;

Di Dare Atto che la copia informatica del documento allegato è conforme all’3)
originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Di Individuare come Responsabile del procedimento il Responsabile del4)
Servizio Pianificazione del Territorio Arch. Pacifico Fanani;

Il Responsabile di Servizio
( Pacifico Fanani)


